
1 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТРУСЛЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

26.10.2022                                                                                          № 24 

С.Труслейка  

 

 

Об утверждении  положения «О пенсионном обеспечении муниципальных 

служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования Труслейское сельское поселение 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ  и в целях приведения 

нормативного правого акта в соответствии с Федеральным закона от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации соответствии , 

Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 

28.12.2013 года № 400-ФЗ « О страховых пенсиях», Федеральным законом от 

23.05.2016 № 143-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста 

отдельным категориям граждан», и  «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» Совет депутатов муниципального образования Труслейское 

сельское поселение Инзенского района  р е ш и л: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального 

образования Труслейское сельское поселение Инзенского района. 

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 

исполнением настоящего решения, осуществляется за счёт средств бюджета 

муниципального образования Труслейское сельское поселение. 

3. Установить, что муниципальным служащим органов местного 

самоуправления  муниципального образования Труслейское сельское 

поселение, получающим пенсию за выслугу лет на день вступления настоящего 

решения в силу, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с нормами, 

предусмотренными настоящим решением, без подачи ими заявления о 

назначении этой пенсии и представления документов, подтверждающих право 

на указанную пенсию. При этом в случае, если размер ранее назначенной 

муниципальному служащему пенсии за выслугу лет превышает размер пенсии 



2 

 

за выслугу лет, полагающийся по нормам настоящего решения, назначенная в 

соответствии с настоящим решением пенсия за выслугу лет выплачивается в 

прежнем более высоком размере. 

4. Решение Совета депутатов муниципального образования Труслейское 

сельское поселение № 21 от 02.04.2014 «О пенсионном обеспечении 

муниципальных  служащих  органов  местного  самоуправления 

муниципального образования Труслейское сельское поселение» - признать 

утратившим силу. 

5.Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня их 

официального опубликования (обнародования). 

   6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету социальной и молодежной политике, 

местному самоуправлению. 

 

 

Глава муниципального образования 

Труслейское сельское поселение                                                    Г.Н. Долушкина 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

МО Труслейское сельское поселение 

26.10.2022 № 24 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пенсионном обеспечении муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования  

Труслейское сельское поселение Инзенского района. 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее положение в соответствии со статьёй 24 Федерального закона  

от  02.03. 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  

пунктом 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом 

Ульяновской области от 09.11.2010 №179-ЗО «О пенсионном обеспечении 

государственных гражданских служащих Ульяновской области» определяет 

условия предоставления права на ежемесячную пенсию за выслугу  лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы (далее - муниципальные 

служащие) органов местного самоуправления  муниципального образования 

Труслейское сельское поселение, а также порядок назначения и выплаты 

указанной пенсии. 

 

2. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении 

 

Для целей настоящего Положения применяются следующие основные 

понятия: 

1) пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата, которая 

предоставляется гражданам Российской Федерации (далее - граждане) в целях 

компенсации им заработка (дохода), утраченного в связи с прекращением 

муниципальной службы в органах местного самоуправления,  муниципального 

образования Труслейское сельское поселение  (далее - муниципальная служба) 

при достижении установленной настоящим Положением выслуги при выходе 

на трудовую пенсию по старости (инвалидности); 

2) муниципальный служащий органов местного самоуправления 

муниципального образования Труслейское сельское поселение  (далее - 

муниципальный служащий) - гражданин, исполняющий в порядке, 

определённом муниципальными правовыми актами муниципального 

образования Труслейское сельское поселение  в соответствии с федеральными 

законами и законами субъекта Российской Федерации, обязанности по 

должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за 

счёт средств бюджета местного бюджета; 



4 

 

3) стаж муниципальной службы - суммарная продолжительность периодов 

замещения должностей муниципальной службы и иных периодов замещения 

должностей, учитываемая при определении права на пенсию за выслугу лет и 

её размера. 

 

3. Право на пенсию за выслугу лет 

 

Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 

имеют граждане, замещавшие по состоянию на 16 августа 1995 года и позднее 

муниципальные должности, замещаемые на постоянной основе, и должности 

муниципальной службы. 

Гражданам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Положением, а также на пенсию по 

государственному пенсионному обеспечению в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, устанавливается одна пенсия по их 

выбору, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Не имеют права на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением граждане, которым в соответствии с законодательством 

Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное 

пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное 

ежемесячное материальное обеспечение. 

 

4. Условия назначения пенсии за выслугу лет 

 

4.1. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы 

продолжительность, которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению №6 к Положению, 

имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной 

службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2, 3, 5, 7, 8, 9 части 1 

статьи 77, статьей 71, пунктами 2, 3 статьи 81, пунктами 2, 3, 5, 7 статьи 83 

Трудового кодекса Российской Федерации (с учетом положений, 

предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего подраздела), 

пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации". 

Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по 

основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 (за исключением случаев 

истечения срока действия срочного трудового договора в связи с истечением 

установленного срока полномочий муниципального служащего, замещавшего 

должность муниципальной службы Главы Администрации), 3, 7 части 1 статьи 

77, пунктом 3 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации и пунктом 1 

части 1 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", имеют право на пенсию за 

выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право на 



5 

 

страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 

статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 

400-ФЗ «О страховых пенсиях». 

Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по 

основаниям, предусмотренным пунктами 2 (в случае истечения срока действия 

срочного трудового договора в связи с истечением установленного срока 

полномочий муниципального служащего, замещавшего должность 

муниципальной службы Главы Администрации), 5 (в случае перевода 

муниципального служащего по его просьбе или с его согласия на работу в 

другой орган местного самоуправления или переход на выборную работу 

(должность)), 8, 9 части 1 статьи 77, пункта 2 статьи 81, пунктом 2, 3, 5, 7 

статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, имеют право на пенсию за 

выслугу лет.  

4.2. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы 

не менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской 

Федерации, до приобретения права на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно 

перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее 

7 лет. 

4.3. Пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 

декабря 2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях». (далее - Федеральный 

закон «О страховых пенсиях в Российской Федерации»). 

4.4. Условия  предоставления права на пенсию муниципальным служащим 

за счет средств местного бюджета определяются законами и иными 

нормативными правовыми актами Ульяновской области и актами  органов 

местного самоуправления муниципального образования Труслейское сельское 

поселение. 

При этом муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу 

лет, установленную к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 

400-ФЗ « О страховых пенсиях», либо досрочно назначенный в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 « О занятости 

населения в Российской Федерации», при наличии стажа государственной 

гражданской службы, стажа муниципальной службы, минимальная 

продолжительность которых для назначения пенсии  за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению № 6 к настоящему 

Положению». 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F731FB0CABDB6E44800BA6EF442F715404CA6011863545773C3E8B79DB8BCD85AAB85A8E93D9ACF9I5K6H
consultantplus://offline/ref=F731FB0CABDB6E44800BA6EF442F715404CA6011863545773C3E8B79DB8BCD85AAB85A8E93D9ACF9I5K6H
consultantplus://offline/ref=F731FB0CABDB6E44800BA6EF442F715404CA6011863545773C3E8B79DB8BCD85AAB85A8E93D9ACF8I5KFH
consultantplus://offline/ref=F731FB0CABDB6E44800BA6EF442F715404CA6011863545773C3E8B79DB8BCD85AAB85A8E93D9A8FDI5KDH
consultantplus://offline/ref=F731FB0CABDB6E44800BA6EF442F715404CA6011863545773C3E8B79DB8BCD85AAB85A8E93D9A8F9I5KAH
consultantplus://offline/ref=F8CAF45F7ACA5807A92F4F5543A2E2321D20DD29D5246555CB8E014D779853F8064E90610E1A65BDH73EH
consultantplus://offline/ref=F8CAF45F7ACA5807A92F4F5543A2E2321D20DD29D5246555CB8E014D779853F8064E90610E1A65BDH73EH


6 

 

5. Размер пенсии за выслугу лет 

 

5.1. Пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов 

среднемесячного заработка муниципального служащего. 

5.2. Для определения среднемесячного заработка учитывается денежное 

содержание муниципальных служащих, состоящего из должностного оклада 

муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью 

муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных 

и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты), 

предусмотренных Законом Ульяновской области от 07.11.2007 N 163-ЗО "О 

муниципальной службе в Ульяновской области".  

К дополнительным выплатам относятся:  

5.2.1. ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе;  

5.2.2. ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы;  

5.2.3. ежемесячная надбавка за классный чин;  

5.2.4. ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за 

работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и 

порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;  

5.2.5. ежемесячное денежное поощрение;  

5.2.6. единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска;  

5.2.7. премии за выполнение особо важных и сложных заданий;  

5.2.8. материальная помощь;  

5.2.9. ежемесячная надбавка к должностному окладу муниципальным 

служащим, в основные должностные обязанности которых входят проведение 

правовой экспертизы правовых актов и проектов правовых актов,  

антикорупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, подготовка и редактирование проектов правовых 

актов, и их визирование в качестве юриста или исполнителя, имеющего высшее 

юридическое образование.  

Кроме выплат, указанных в подразделе 5.2 настоящего Положения, для 

определения среднемесячного заработка учитываются также другие выплаты, 

предусмотренные соответствующими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами.  

5.3. Расчет среднемесячного заработка производится по выбору 

муниципального служащего исходя из денежного содержания и других выплат, 

указанных в пункте 5.2 настоящего Положения, за последние 12 полных 

месяцев муниципальной службы, предшествующих дню её прекращения либо 

дню достижения им возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости 

(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации» (далее - расчётный период). 



7 

 

5.4. При исчислении среднемесячного заработка из расчётного периода 

исключаются время нахождения муниципального служащего в отпусках без 

сохранения денежного содержания, по беременности и родам, по уходу за 

ребенком до достижения, им установленного законом возраста, а также период 

временной нетрудоспособности. Начисленные за это время суммы 

соответствующих пособий не учитываются. 

5.5. Размер среднемесячного заработка, при отсутствии в расчётном 

периоде исключаемых из него в соответствии с пунктом 5.4 настоящего 

Положения времени нахождения муниципального служащего в 

соответствующих отпусках и периода временной нетрудоспособности, 

определяется путем деления общей суммы денежного содержания и других 

выплат, указанных в пункте 5.2 настоящего Положения, начисленной в 

расчетном периоде, на 12. 

В случае, если из расчётного периода исключаются в соответствии с 

пунктом 5.4 настоящего Положения время нахождения муниципального 

служащего в соответствующих отпусках и период временной 

нетрудоспособности, размер среднемесячного заработка определяется путем 

деления указанной суммы на количество фактически отработанных дней в 

расчётном периоде и умножения на 21 (среднемесячное число рабочих дней в 

году). При этом выплаты, указанные в подпунктах 5.2.6-5.2.8 пункта 5.2. 

настоящего Положения, учитываются при определении среднемесячного 

заработка в размере одной двенадцатой фактически начисленных в этом 

периоде выплат. 

5.6. В случае, если расчётный период состоит из времени нахождения 

муниципального служащего в соответствующих отпусках и периода временной 

нетрудоспособности, указанных в пункте 5.4 настоящего Положения, а также 

если в расчётном периоде отсутствуют фактически отработанные дни, по 

выбору муниципального служащего исчисление среднемесячного заработка 

производится: 

1) с учётом положений пункта 5.5 настоящего Положения исходя из суммы 

денежного содержания и других выплат, указанных в пункте 5.2 настоящего 

Положения, начисленной за предшествующий период, равный расчётному; 

2) с применением положения абзаца первого пункта 5.5 настоящего 

Положения исходя из фактически установленного ему денежного содержания в 

расчётном периоде. 

5.7. Размер среднемесячного заработка не может превышать 1,0 

должностного оклада, установленного муниципальному служащему в 

расчётном периоде либо сохранённого в этом периоде в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.8. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента указанной в 

пункте 5.1 настоящего Положения величины за каждый полный год стажа 

муниципальной службы, превышающего 15 лет, но не более чем до 75 

процентов. 



8 

 

6. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

 

6.1. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

включаются периоды работы в:  

6.1.1. должности муниципальной службы (муниципальной должности 

муниципальной службы, в том числе выборные муниципальные должности и 

должности муниципальной службы);  

6.1.2. муниципальной должности;  

6.1.3. государственной должности Российской Федерации и 

государственной должности субъектов Российской Федерации;  

6.1.4. должности государственной гражданской службы, воинской 

должности и должности правоохранительной службы (государственной 

должности государственной службы);  

6.1.5. периоды  нахождения граждан на воинской службе по контракту и 

по призыву; 

6.1.6. иных должностях в соответствии с Законом Ульяновской области от 

09.11.2010 N 179-ЗО "О пенсионном обеспечении государственных 

гражданских служащих Ульяновской области".  

6.2. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

засчитываются периоды замещения отдельных должностей руководителей и 

специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание 

работы в которых были необходимы муниципальным служащим для 

выполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной 

инструкцией муниципального служащего, в порядке, определяемом Советом 

депутатов муниципального образования Труслейское сельское поселение по 

представлению Главы Администрации.  

Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны 

превышать пяти лет.  

6.3. Указанные в подразделах 6.1 и 6.2 периоды муниципальной службы и 

иные периоды замещения должностей, включаемые в стаж муниципальной 

службы для назначения пенсии за выслугу лет, суммируются.  

6.4. За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими 

право на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные 

выплаты), устанавливаемую в соответствии с законами и иными нормативными 

правовыми актами Ульяновской области, актами органов местного 

самоуправления муниципального образования Труслейское сельское поселение  

в связи с прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 1 

января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года 

должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (ежемесячной 

доплаты к пенсии, иных выплат) не менее 20 лет, лицами, продолжающими 



9 

 

замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими 

на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 

2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в 

соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ «О 

страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за выслугу лет 

(ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты) в соответствии с законами и 

иными нормативными правовыми актами Ульяновской области и актами 

органов местного самоуправления муниципального образования Труслейское 

сельское поселение без учета изменений, внесенных Федеральным законом от 

23.05.2016 №143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным 

категориям граждан» в пункт 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 

2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации" и п. 4.3 настоящего Положения.» 

7. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет, 

перерасчёта её размера 

 

7.1. Назначение пенсии за выслугу лет и перерасчёт её размера 

производятся соответствующими органами местного самоуправления»  

муниципального образования Труслейское сельское поселение (далее 

уполномоченный орган) по заявлению муниципального служащего, если иное 

не предусмотрено подразделом 7.8 настоящего Положения. 

Обращение за назначением пенсии за выслугу лет, перерасчётом её 

размера может осуществляться в любое время после возникновения права на 

пенсию за выслугу лет, перерасчёт её размера без ограничения каким-либо 

сроком. 

7.2. Муниципальный служащий подаёт заявление о назначении ( 

возобновлении, перерасчете) пенсии за выслугу лет в комиссию 

уполномоченного органа по установлению, выплате и перерасчету 

ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования Труслейское сельское поселение ( приложение 1 к Положению)».  

К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет прилагаются: 

справка о размере денежного содержания муниципального служащего 

добавить( приложение 2 к Положению);  

-справка о периодах муниципальной службы и иных периодах замещения 

муниципальным служащим должностей, включаемых в стаж муниципальной 

службы для назначения пенсии за выслугу лет ( приложение 3 к Положению); 

consultantplus://offline/ref=F8CAF45F7ACA5807A92F4F5543A2E2321D20DD29D5246555CB8E014D779853F8064E90610E1A65BDH73EH
consultantplus://offline/ref=F8CAF45F7ACA5807A92F4F5543A2E2321E29DC2FDC226555CB8E014D779853F8064E90620BH13BH


10 

 

-справка органа, назначающего трудовую или иную пенсию, о назначенной 

(в том числе досрочно) пенсии с указанием закона, в соответствии с которым 

она назначена; 

-копия решения об освобождении от должности муниципальной службы;  

-копия трудовой книжки; 

-копии иных документов, подтверждающих стаж муниципальной службы. 

Справки о размере денежного содержания муниципального служащего 

оформляются бухгалтерской службой, справки о периодах муниципальной 

службы и иных периодах замещения муниципальным служащим должностей, 

включаемых в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 

лет, оформляются специалистом по кадровой службе администрации 

поселения,  в котором муниципальный служащий проходил муниципальную 

службу непосредственно перед её прекращением.  

В случае реорганизации или ликвидации органа местного самоуправления 

муниципального учреждения администрация муниципального образования 

Труслейское сельское поселение, в котором муниципальный служащий 

проходил муниципальную службу непосредственно перед её прекращением, 

указанные справки оформляются кадровой службой того органа местного 

самоуправления, которому в соответствии с законодательством переданы 

функции реорганизованного или ликвидированного органа. 

7.3.Комиссия по установлению, выплате и перерасчету ежемесячной 

пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления муниципального образования Труслейское 

сельское поселение, уполномоченного органа осуществляет проверку заявления 

и прилагаемых к нему в соответствии с подразделом 7.2 документов, 

определяет размер пенсии за выслугу лет и выносит соответствующее 

заключение. Указанное заключение направляется руководителю 

уполномоченного органа для принятия решения о назначении либо отказе в 

назначении пенсии за выслугу лет, о котором письменно не позднее 30 

календарных дней со дня поступления в уполномоченный орган заявления 

уведомляет муниципального служащего (приложение 4.5. к Положению). 

Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет должно быть 

мотивировано. Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет может 

быть обжаловано в порядке, установленном законодательством. 

Решение о назначении пенсии за выслугу лет либо отказ в назначении 

пенсии за выслугу лет принимается правовым актом уполномоченного органа. 

Документы, связанные с назначением муниципальному служащему пенсии за 

выслугу лет, формируется в отдельные пенсионное дело муниципального 

служащего, которое хранится в уполномоченном органе. 

7.4. Пенсия за выслугу лет назначается муниципальному служащему с 

первого числа месяца обращения за её назначением, но не ранее дня, 

следующего за днём прекращения им муниципальной службы и назначения ему 

страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с 



11 

 

Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях». 

7.5. Пенсия за выслугу лет выплачивается уполномоченным органом 

одновременно страховой пенсии по старости (инвалидности) посредством ее 

зачисления на банковский или иной указанный муниципальным служащим 

счёт. 

7.6. В случае замещения муниципальным служащим, получающим пенсию 

за выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, 

государственной должности субъекта Российской Федерации, должности 

государственной службы, муниципальной должности или должности 

муниципальной службы выплата ему пенсии за выслугу лет 

приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей на 

основании соответствующего решения уполномоченного органа. 

Муниципальный служащий, получающий пенсию за выслугу лет и 

назначенный (избранный) на одну из указанных в абзаце первом настоящего 

пункта должностей, обязан в течение пяти дней со дня такого назначения 

(избрания) письменно известить об этом уполномоченный орган путём 

направления заявления по форме, установленной приложением  № 1 к 

настоящему Положению. 

      При последующем освобождении муниципального служащего, получавшего 

пенсию за выслугу лет, от государственной должности Российской Федерации, 

государственной должности субъекта Российской Федерации, должности 

государственной службы, муниципальной должности или должности 

муниципальной службы выплата муниципальному служащему пенсии за 

выслугу лет возобновляется уполномоченным органом на основании его 

заявления ( Приложение 1 к Положению)  к которому прилагается копия 

распоряжения  об освобождении от должности, но не ранее дня, следующего за 

днем освобождения от соответствующей должности. 

7.7. Выплата пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, 

которому в соответствии с законодательством Российской Федерации 

назначено ежемесячное пожизненное содержание, или установлено 

дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, 

прекращается на основании соответствующего распоряжения уполномоченного 

органа со дня назначения ему указанных пенсии за выслугу лет или 

ежемесячного пожизненного содержания, или установления дополнительного 

пожизненного ежемесячного материального обеспечения.  

В случае смерти муниципального служащего, получавшего пенсию за 

выслугу лет, её выплата прекращается уполномоченным органом с первого 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть 

муниципального служащего. 

consultantplus://offline/ref=F8CAF45F7ACA5807A92F4F5543A2E2321D20DD29D5246555CB8E014D779853F8064E90610E1A65BDH73EH


12 

 

7.8. При повышении в централизованном порядке размера денежного 

содержания по соответствующей должности муниципальной службы размер 

назначенной муниципальному служащему пенсии за выслугу лет на основании 

его заявления подлежит перерасчёту уполномоченным органом. 

В случае отсутствия соответствующей должности муниципальной службы 

перерасчёт производится исходя из увеличения размера денежного содержания 

по аналогичной должности в органе местного самоуправления муниципального 

образования Труслейское сельское поселение, в котором муниципальный 

служащий проходил муниципальную службу, или его правопреемнике. 

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

может производиться с применением положений статей 14 и 21 Федерального 

закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации» в случае последующего после назначения пенсии за 

выслугу лет увеличения продолжительности стажа муниципальной службы в 

связи с замещением на постоянной основе должности муниципальной службы 

не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом. 

 

8. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 

исполнением настоящего Положения 

 

8.1. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 

исполнением настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Труслейское сельское поселение.  

В случае реорганизации или ликвидации органа местного 

самоуправления муниципального учреждения администрации муниципального 

образования Труслейское сельское поселение, в котором муниципальный 

служащий проходил муниципальную службу непосредственно перед её 

прекращением, финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 

исполнением настоящего Положения осуществляется за счет средств бюджета 

органа местного самоуправления, которому в соответствии с 

законодательством переданы функции реорганизованного или 

ликвидированного органа. 

 

9. Заключительные и переходные положения 

 
9.1. Установить, что муниципальным служащим, получающим пенсию за 

выслугу лет на день вступления настоящего Положения в силу, назначается пенсия за 

выслугу лет в соответствии с нормами, предусмотренными настоящим Положением, 

без подачи ими заявления о назначении этой пенсии и представления документов, 

подтверждающих право на указанную пенсию. При этом в случае, если размер ранее 

назначенной муниципальному служащему пенсии за выслугу лет превышает размер 

пенсии за выслугу лет, полагающийся по нормам настоящего Положения, 

назначенная в соответствии с настоящим Положением пенсия за выслугу лет 

выплачивается в прежнем более высоком размере.  

consultantplus://offline/ref=AF813DA7A3583C8D5DE37CAE8D24453FE485F233B3FFD411E539F0E30B10B8316522A854687AF4922464E3B6286C5F3B5CEACA1A39DDFD92J9B3L
consultantplus://offline/ref=AF813DA7A3583C8D5DE37CAE8D24453FE485F233B3FFD411E539F0E30B10B8316522A854687AF4932E64E3B6286C5F3B5CEACA1A39DDFD92J9B3L


13 

 

Приложение № 1 

                                к Положению 

__________________________________ 

___________________________________  
(Должность руководителя органа  

местного самоуправления МО  

Труслейское сельское поселение  

его фамилия и инициалы) 

___________________________________ 

___________________________________ 

(Ф.И.О. ,должность заявителя) 

Домашний адрес______________________ 

____________________________________ 

Телефон_____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с решение Совета депутатов муниципального образования 

«Труслейское сельское поселение» от____________№ _____  

«О пенсионном обеспечении муниципальных служащих органов 

местного самоуправления муниципального образования Труслейское сельское 

поселение» прошу  

__________________________________________________________________ 

( установить мне пенсию за выслугу лет; приостановить мне выплату пенсии за выслугу лет; 

возобновить мне выплату пенсии за выслугу лет; произвести перерасчет ежемесячной пенсии за 

выслугу лет) назначенной в соответствии с Федеральным законом « О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации» или досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской 

Федерации « О занятости населения в Российской Федерации». 

Пенсию___________________________________________________________  
(вид пенсии) 

получаю___________________________________________________________  
( наименование органа , назначающего пенсию) 

При замещении государственной должности Российской Федерации, 

государственной должности субъекта Российской Федерации, должности 

государственной службы, муниципальной должности или должности 

муниципальной службы, или при назначении мне пенсии за выслугу лет или 

ежемесячного пожизненного содержания, или при установлении 

дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения 

обязуюсь в пятидневный срок сообщить об этом в уполномоченный орган, 

выплачивающий пенсию за выслугу лет. 

«_____»____________20___г.                          ____________________________ 
     (дата , месяц,  год )                                                          (подпись заявителя) 

Заявление зарегистрировано:     «____»_______________  
           (подпись заявителя) 



14 

 

Приложение № 2 

                                              к  Положению  

 

Справка 

 

о размере  денежного содержания     лица, замещавшего должность 

муниципального  служащего 

 

Денежное содержание ______________________________________________ 

_________________________________________________________________ 
                                                                                        (Ф.И.О) 

замещавшего  должность  ___________________________________________, 
     ( наименование должности) 

 за период с________________по_______________, составляло:   
 (день, месяц, год)  (день, месяц, год)     

 

Денежное содержание За __ месяцев 

рублей 

В месяц 

процентов рублей 

1.должностной оклад    

2.Дополнительные выплаты:    

1)надбавка за классный чин    

2)надбавка за выслугу лет    

3)Особые условия муниципальной 

службы 

   

4)работа со сведениями, 

составляющими государственную 

тайну 

   

5)ежемесячное денежное поощрение    

6)премия за выполнение особо важных 

и сложных заданий 

   

7)единовременная выплата при 

предоставлении ежегодного 

оплачиваемого  отпуска и материальная 

помощь, выалачиваемая за счет средств 

фонда оплаты труда муниципальных 

служащих 

   

8) ежемесячная надбавка к 

должностному окладу муниципальным 

служащим, в основные должностные 

обязанности которых входят 

проведение правовой экспертизы 

правовых актов и проектов правовых 

   



15 

 

актов, антикорупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов, 

подготовка и редактирование проектов 

правовых актов и их визирование в 

качестве юриста или исполнителя, 

имеющего высшее юридическое 

образование 

 

______________________   __________  ________________  
(должность)      (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

Главный бухгалтер  _____________   ____________________ 
 подпись                         (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

Дата выдачи     «___»___________________ 

                                     (число, месяц, год)                

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

  Приложение № 3 

                                                                    к Положению 

Справка 

О периодах муниципальной 

 службы и иных периодах замещения 

 муниципальными служащими должностей, включенных в стаж  

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

__________________________________________________________________   
( фамилия, имя, отчество) 

№ пп № записи в трудовой 

книжке 

Дата Наименование 

организации в 

календарном 

исчислении 

Продолжительность муниципальной службы( 

работы) 

стаж 

 

  

 год  

месяц 

число м\ц лет м-цев дней лет м-цев дней лет м-цев дней 

               

               

               

               

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение № 4  

К Положению 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Уважаемый 

__________________________________________________________________  
(Фамилия, имя, отчество) 

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________  
( наименование органа местного самоуправления муниципального образования) 

 

сообщает, что  с __________________________________Вам  установлена  
(день, месяц, год) 

 

пенсия за выслугу лет в размере _________ рублей_______ копеек  

 

 

________________________________         _____________      ______________  
(должность руководителя  органа   ( подпись)  (фамилия, имя, отчество) 
местного самоуправления) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение № 5  

К Положению 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Уважаемый 

__________________________________________________________________  
(Фамилия, имя, отчество) 

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________  
( наименование органа местного самоуправления муниципального образования) 

 

сообщает, что  с _________________________________ 
(день, месяц, год) 

 

Вам  отказано в установлении  пенсия за выслугу лет по следующим  

 

причинам:_________________________________________________________

__________________________________________________________________  

( указывается конкретная причина со ссылкой на действующие нормативные правовые 

акты по данному вопросу) 

 

 

________________________________         _____________      ______________  
(должность руководителя  органа   ( подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

местного самоуправления) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Приложение №6 

к Положению 
 

СТАЖ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА 

ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

Год назначения пенсии за выслугу лет Стаж для назначения пенсии за 

выслугу лет в соответствующем 

году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



20 

 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Труслейское сельское 

поселение   

от __________2022  № ____ 

 
 

Положение 

о комиссии по установлению пенсии за выслугу лет, ежемесячной 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим  должности муниципальной 

службы, в органах местного самоуправления муниципального 

образования Труслейское сельское поселение 

 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок образования и 

деятельности комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные муниципальные должности, должности 

муниципальной службы, в органах местного самоуправления 

муниципального образования Труслейское сельское поселение (далее 

Комиссия). 

2. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с установлением 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления муниципального образования 

Труслейское сельское поселение. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации и Ульяновской области, правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального образования Труслейское 

сельское поселение и Положением о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования Труслейское сельское поселение. 

4. В состав Комиссии по должности 

входят: председатель комиссии: 

-глава администрации муниципального образования Труслейское сельское 

поселение  

- заместитель председателя комиссии: - главный специалист –эксперт 

муниципального образования Труслейское сельское поселение ; 
члены комиссии: 

- представитель  МБУ « Централизованная бухгалтерия» Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» (по согласованию); 



21 

 

секретарь комиссии: 

- специалист-1 разряда муниципального образования Труслейское сельское 

поселение 

В состав Комиссии по согласованию могут входить специалисты 

органов местного самоуправления муниципального образования 

«Инзенский район»; 

5. Основные функции Комиссии: 

- рассмотрение документов о назначении либо отказе в назначении 

пенсии за выслугу лет, утверждение размера пенсии за выслугу лет, 

приостановление, возобновление, прекращение выплаты пенсии за выслугу 

лет; 

- иные вопросы, связанные с назначением, перерасчетом пенсии за 

выслугу лет. 

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

7. Заседание Комиссии проводит председатель комиссии или 

заместитель председателя комиссии. Заседание Комиссии считается 

правомочным, если на нем присутствует более половины от 

установленного состава комиссии. 

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании Комиссии. В случае равенства 

голосов, решающим является голос председательствующего. 

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим и секретарем комиссии. Протокол заседания 

Комиссии включает в себя информацию о дате проведения заседания, 

присутствующих членах комиссии, перечне обсуждаемых вопросов, 

принятых решениях и итогах голосования. 

9. Председатель комиссии: 

- определяет дату проведения и повестку очередного заседания 

Комиссии; 

- решает иные вопросы, связанные с организацией

 деятельности Комиссии. 

10. Секретарь комиссии:  - оформляет протоколы заседания Комиссии; 

- информирует членов комиссии о дате, месте и времени проведения 

заседаний Комиссии и о вопросах, включенных в повестку дня заседания 

Комиссии; 



22 

 

- обеспечивает надлежащее хранение протоколов заседаний и иных 

материалов работы Комиссии; 

- знакомит членов комиссии с имеющимися сведениями и 

материалами, связанными с деятельностью Комиссии. 

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет администрация муниципального образования Труслейское 

сельское поселение. 
 

 

 

 


